
CADERNO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 05 DE MARÇO DE 2012

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 88 da Lei Complementar 
nº. 054, de 7 de fevereiro de 2006, MARIALVA DE SENA SANTOS 
do cargo de Diretor de Centro de Estudos, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Defensoria Pública do Estado do Pará, a contar de 
27 de fevereiro de 2012. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE MARÇO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 88 da Lei Complementar nº. 054, de 
7 de fevereiro de 2006, JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO 
para exercer o cargo de Diretor de Centro de Estudos, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Defensoria Pública do Estado do Pará, a 
contar de 28 de fevereiro de 2012. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE MARÇO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, CARLOS ALBERTO MARTINS NORONHA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, a contar 
de 1º de fevereiro de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE MARÇO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

PORTARIA Nº 709/2012-CCG DE 2 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0002/2012/CH.GAB./
SEFA,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado 
da Fazenda, a viajar a Brasília-DF, no período de 26 a 28 de 
fevereiro de 2012, a fi m de acompanhar o Excelentíssimo 
Senhor Governador do Estado do Pará em reunião e participar de 
Seminário externo com gestores do programa de reestruturação 
e ajuste fi scal de Estados, devendo responder pelo expediente 
do Órgão, na ausência do titular, NILO EMANOEL RENDEIRO DE 
NORONHA, Secretário Adjunto da Receita.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 710/2012-CCG DE 2 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 168/2012 – GAB/SEC/
SAGRI,
R E S O L V E:
autorizar HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, Secretário 
de Estado de Agricultura, a viajar a Porto Velho-RO, nos dias 
27 e 28 de fevereiro de 2012, a fi m de participar de reunião 
do Conselho Nacional de Secretários de Estado de Agricultura 
- CONSEAGRI, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
na ausência do titular, ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA, 
Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 711/2012-CCG DE 2 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0006/2012-GB/
SEIDURB, 
R E S O L V E:
autorizar MARCIO GODOI SPÍNDOLA, Secretário de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano, 
a viajar a Brasília-DF, no dia 1º de março de 2012, a fi m de 
participar de reunião na Eletronorte com o Sr. Tito Cardoso de 
Oliveira Neto, Diretor de Gestão Corporativa, sobre a Rodovia 
Independência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 712/2012-CCG DE 2 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 172/2012 – GS/
DIPLAN/GEPES,
R E S O L V E:
autorizar ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, Secretário de 
Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a viajar às cidades de 
Brasília-DF, São Paulo-SP e Curitiba-PR, no período de 5 a 9 de 
março de 2012, para participar, respectivamente, de reuniões no 
Ministério da Saúde e CAPES, com a diretoria do AMA Brasil e do 
Fórum Nacional de Secretários Estaduais para assuntos de CT&I, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do 
titular, dia 5 de março, GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO, 
Diretor de Ciência e Tecnologia e, no período de 6 a 9 de março, 
ALBERTO CARDOSO ARRUDA, Secretario Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 713/2012-CCG DE 2 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 414/2012 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
autorizar ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário, a viajar a Brasília-DF, no dia 9 de março 
de 2012, a fi m de participar de reunião ordinária da Assembleia 
Geral do Conselho Nacional dos Secretários de Estado da Justiça, 
Cidadania, Direitos Humanos e Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 714/2012-CCG DE 2 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 165/2012-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar DILERMANDO DANTAS JUNIOR do cargo em comissão 
de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 715/2012-CCG DE 2 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 165/2012-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear RICARDO DOS SANTOS CAÇAPIETRA para exercer 
o cargo em comissão de Titular de Delegacia, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de   1º de 
fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 716/2012-CCG DE 2 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 197/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
exonerar MARIA DE FÁTIMA MENDES DOS SANTOS do cargo 
em comissão de Gerente de Controle de Ensino Complementar, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 29 de fevereiro 
de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 717/2012-CCG DE 2 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 128/2012 – GAB/
ASIPAG,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ECIVALDO PAIXÃO NASCIMENTO do cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação 
na Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a contar de 1º 
de março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 718/2012-CCG DE 2 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 128/2012 – GAB/
ASIPAG,
R E S O L V E:
nomear MARCELO DOS SANTOS para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação na 
Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a contar de 6 de 
fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 719/2012-CCG DE 2 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 150/2012 – GAB/
ASIPAG,
R E S O L V E:
exonerar CLEIDE NAZARE LEITE DA CRUZ do cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Ação Social 
Integrada do Palácio do Governo, a contar de 1º de março de 
2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 720/2012-CCG DE 2 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 150/2012 – GAB/
ASIPAG,
R E S O L V E:
nomear CLEIDE NAZARE LEITE DA CRUZ para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a contar de 1º 
de março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 721/2012-CCG DE 2 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 156/2012 – GAB/
ASIPAG,
R E S O L V E:


